
Diário Oficial

3Teresina(PI) - Segunda-feira, 15 de abril de 2013 • No 69

PORTARIAS E RESOLUÇÕES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA/GAB Nº. 000446/2013.

TERESINA (PI), 05 DE ABRIL  DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA
SAÚDE DO PIAUÍ, no uso de suas
atribuições legais,
Considerando que a vigilância da
mortalidade materna, infantil e fetal é
uma ação estratégica para dar
visibilidade ao problema, melhorar o
registro dos óbitos e orientar as ações
de intervenção para sua prevenção;

Considerando alteração do dispositivo
da Portaria Nº 000450/2011, de 30 de
maio de 2011 que dispõe sobre a
criação, atribuições e funcionamento do
Comitê Estadual de Prevenção do Óbito
Materno, no âmbito da Secretaria de
Estado da Saúde do Piauí e dá outras
providências.

RESOLVE:

Ar t. 1º. Alterar o Comitê de Prevenção de Mortes Maternas,
PORTARIA GAB Nº. 000450/2011, de 30 de maio de 2011, que a partir
desta data será denominado o COMITÊ ESTADUAL DE PREVENÇÃO
DA MORTALIDADE MATERNA, INFANTIL  E FETAL DO ESTADO
DO PIAUÍ/ CEPMMIF;

Art. 2º. Instituir o Comitê como uma  instância interinstitucional
com o objetivo de analisar os óbitos maternos, infantis e fetais ocorridos
no Estado para propor ações junto as diversas instituições visando
prevenir novas mortes evitáveis;

Art. 3º. O Comitê tem atuação técnico-científica, consultiva,
sigilosa com função eminentemente educativa e será constituído por
técnicos representantes abaixo relacionados, sem ônus para as
instituições:

01- Secretaria de Estado da Saúde do Piauí – SESAPI

• Diretoria de Vigilância Sanitária – DIVISA
Titular: Keyla Alves dos Santos Belém
Suplente: Maria do Carmo Melo Mascarenhas

• Dir etoria de Unidade de Vigilância e Atenção à Saúde –
DUVAS:

     Gerência de Atenção à Saúde – GAS
Titular: Maria Rosa de Morais Milanêz
Suplente: Keila Marilia da Silva
Coordenação de Atenção à Saúde da Mulher
Titular: Maria Auzení de Moura Fé
Suplente: Tanara Nayane Almeida Pacheco
Coordenação de Atenção à Saúde da Criança e Adolescente
Titular: Rosa Laura Reis Melo
Suplente: Cassandra Maria de Sena Muniz
Gerência de Vigilância em Saúde – GVS
Coordenação de Epidemiologia
Titular: Maria Amélia de Oliveira Costa
Suplente: Edna Albuquerque Brito
Coordenação de Análise e Tendência
Titular: Zenira Martins Silva
Suplente: Maria do Carmo Mendonça C. Tavares
Gerência de Atenção Básica – GAB

Titular: Cassandra Pereira Costa Borges
Suplente: Luciana Sena Sousa

02- Fundação Municipal de Saúde – FMS
Titular: Maria das Dores Sousa Nunes
Suplente: Rossandra Ribeiro Marreiros de Araújo

 03 - Conselho Regional de Enfermagem – COREN-PI
Titular: Deusa Helena de Albuquerque Machado
Suplente: Maria dos Remédios Alves Monteiro

04 - Associação Brasileira de Enfermagem – ABEN-PI
Titular: Amália de Oliveira Carvalho
Suplente: Jacira Maria Rodrigues Melo

05 - Sociedade Piauiense de Ginecologia e Obstetrícia – SOPIGO
Titular: Ana Maria Pearce Área Leão
Suplente: Ione Maria Ribeiro Soares Lopes

 06 - Sociedade Piauiense de Pediatria – SOPEPI
Titular: Maria José Lima Matos
Suplente: Isabel Marlúcia Lopes Moreira de Almeida

 07 - Conselho Estadual de Saúde – CES
Titular: Márcia Loiola Costa
Suplente: Maria Dulce Silva

10 - Maternidade Dona Evangelina Rosa – MDER
Titular: Joaquim Vaz Parente
Suplente: Mariza Fortes de C. Pereira da Silva

11- Hospital Infantil Lucídio Por tela – HILP
Titular: Maria do Espírito Santo Almeida Moreira
Suplente: Luciana Gonçalves dos Santos

12 - Pastoral da Criança
Titular: Salete dos Santos Sousa
Suplente: Fernando de Deus Rego

13 - Unidade de Saúde Wall Ferraz – CIAMCA
Titular: Ana Cristina de M. A. Miranda
Suplente: Maria de Jesus Lopes Mousinho Neiva

14 - Conselho Estadual de Defesa dos Direitos da Mulher – CEDDM
Titular: Maria de Jesus Lima
Suplente: Rosalina Rodrigues da Silva

15 - Federação dos Trabalhadores da Agricultura – FETAG
Titular: Rosalina Rodrigues da Silva
Suplente: Maria José Morais Costa

16 - Conselho Estadual dos Direitos da Criança e Adolescente – CEDCA
Titular: Luzinete Lima Silva Muniz Barros
Suplente: Maria Luiza de Moura Mello Freitas

17 - Diretoria de Políticas para as Mulheres - DUPM/SASC
                    Titular: Sônia Maria Mendes Dias (Sônia Terra)
                    Suplente: Maria Josimar Pires de Sousa

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ,

TERESINA – PI, 05 DE ABRIL DE 2013.

Atenciosamente,

ERNANI DE PAIVA MAIA
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Of.  785



4

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 15 de abril de 2013 • No 69

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA SESAPI/GAB. Nº. 473/2013. Teresina(PI),12 DE ABRIL DE 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA
SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso
de suas atribuições legais, estabelece os
procedimentos e responsabilidades
visando abertura de processo licitatório
para contratação de serviços
ambulatoriais e hospitalares no âmbito do
Sistema Único Saúde do Estado do Piauí;

RESOLVE

Ar t. 1o. Determinar à Diretoria de Controle, Avaliação, Regulação
e Auditoria, DUCARA, a coordenação do processo de planejamento e
implementação dos procedimentos necessários para abertura de
processo licitatório para contratação de serviços ambulatoriais e
hospitalares, sob gestão financeira do Fundo Estadual de Saúde,
localizados nos municípios integrantes do Anexo A.

Parágrafo Único: A Procuradoria Jurídica e a Comissão
Permanente de Licitação da Secretaria de Saúde do Piauí atuarão, de
forma cooperada e complementar, no suporte à  execução dos
procedimentos a que se referem o caput, especialmente no que tange
ao cumprimento dos requisitos  da Lei 8666/ e do Decreto Estadual
14.483, de 26 de maio de 2011.

Art. 2 o. Para implementação de todas as atividades necessárias
à execução dos processos licitatórios, a DUCARA contará com apoio
de Grupo de Trabalho Especial que atuará, exclusivamente, na
preparação e acompanhamento de todas as  atividades necessárias à
conclusão das etapas do processo de licitação e contratação dos
serviços ambulatoriais e hospitalares.

Parágrafo Primeiro: o Grupo de Trabalho Especial, a que se
refere o Caput, será constituído pelos seguintes servidores:

• Patrícia Maria Santos Batista – Representante da DUCARA,
Coordenadora.

• Sâmea Beatriz Bezerra da Silva– Representante da ASSEJUR
• Representante da SUPAS
• Representante da CPL
• Maria Ângela dos S Freitas
• Maria de Fátima Gomes da Silva
• Maria Francisca da Cruz Oliveira
• Vanderilo Soares Anchieta Filho
• Rosa Elias Vasconcelos Tajra Rocha
• Soraya Marques de Sousa

Parágrafo Segundo. Os recursos financeiros que serão utilizados
para a remuneração dos integrantes do grupo de trabalho correrão por
conta da Seção V – Bloco de Gestão do SUS, regulamentado pela Portaria
GM/MS N° 204 de 29 de janeiro de 2007, que tem a finalidade de apoiar a
implementação de ações e serviços que contribuam para a organização e
eficiência do Sistema Único de Saúde.

Ar t. 3o. As etapas necessárias para planejamento e
implementação da licitação dos serviços do SUS do Piauí ficam assim
estabelecidas:

I - levantamento, sistematização e análise das necessidades,
disponibilidades e níveis de utilização dos procedimentos assistenciais
necessários para garantia o acesso aos serviços ambulatoriais e
hospitalares sob gestão da SESAU-PI, localizados nas regionais de
saúde, de acordo com o que estabelece o Plano Diretor de
Regionalização e a Programação Integrada de Assistência, PPI.

II - abertura, no âmbito da DUCARA, de processos individuais
para cada um dos serviços a serem contratados, cujos processos
deverão conter os seguintes documentos:

a) nota técnica da DUCARA relacionando as necessidades
reais de assistência na região de localização dos serviços a serem
contratados, de acordo com os parâmetros do Ministério da Saúde,
contidos na portaria 1101/GM de 11 de junho de 2002, ou outra norma
que vier substituí-la;

b) cópia, autenticada pela DUCARA, das cotas de
procedimentos previstos na PPI referentes ao município ou municípios
a serem beneficiados pelo(s) serviços(s);

c) relação dos serviços atualmente existentes no município
sede da prestação de serviços que possuam capacidade instalada e
capacidade técnica suficientes para ofertar os procedimentos objeto
do processo de licitação, de acordo com o Cadastro Nacional de
Estabelecimentos de Saúde, CNES;

d) nota técnica da DUCARA com a relação dos procedimentos,
dos quantitativos e valores financeiros, unitários e globais, que servirão
de referência máxima para a contratação dos serviços, considerando
os valores das tabelas nacionais do Sistema Único de Saúde;

e) nota técnica da DUCARA justificando a indicação de valores
de referência máximos diversos aos adotados pela tabelas de
procedimentos e serviços do SUS em nível nacional, quando assim for
necessário e justificável do ponto de vista assistencial;

f) termo de referência, conforme estabelece o Artigo 13 do
Decreto 14.483, de 26 de maio de 2011.

Art. 4º. O termo de referência a que se refere o artigo anterior
deverá conter, no mínimo os seguintes elementos:

a. justificativa e objetivo da contratação indicando a
motivação, os benefícios a serem atingidos e a relação entre a proposta
de contratação e as necessidades assistenciais estabelecidas para cada
um dos serviços, explicitando a natureza temporal da contratação,  se
serviço continuado ou não;

b. explicitação dos produtos e os resultados esperados com a
execução dos serviços a serem contratados;

c. a descrição detalhada dos serviços a serem executados
quanto a sua definição e especificação, da quantidade e da métrica de
medida, do cronograma de oferta, da localidade e do horário de oferta,
a freqüência e periodicidade da prestação dos serviços, dos
procedimentos a serem ofertados e das tecnologias envolvidas;

d. justificativa técnica, produzida pela DUCARA, que explicita
a demanda necessária e os recursos financeiros existentes para fazer
frente à prestação dos serviços e a oferta disponível dos serviços
assistenciais que deverão ser contratados;

e. dos custos estimados de cada um dos procedimentos
integrantes da prestação do serviço assistencial com valor máximo
global e mensal com a respectiva metodologia utilizada para a
quantificação desse valor;

f. os critérios a serem adotados para avaliação da qualidade
dos serviços e dos responsáveis por esse processo de avaliação;

g. das características e do quantitativos de usuários a serem
beneficiados

h. dos deveres da contratante e da contratada;
i. dos critérios técnicos a serem utilizados para análise das

características técnicas ofertadas pelo participantes dos processos
licitatórios, que servirão de base para o julgamento das propostas,
quando os valores dos procedimentos a serem licitados forem valores
tabelados nacionalmente pelo SUS.

Art. 5 o. Concluída a organização dos processos para cada um
dos serviços a serem contratados, os mesmos serão enviados ao
Secretário Estadual de Saúde para autorização de abertura de processo
licitatório com posterior envio para Comissão Permanente de Licitação
para as providências necessárias visando a convocação, julgamento e
publicação dos resultados dos certames licitatórios.

Art. 6º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE DO
PIAUÍ, TERESINA/PI,

ERNANI DE PAIVA MAIA
Secretário de Estado da Saúde do Piauí



Diário Oficial

5Teresina(PI) - Segunda-feira, 15 de abril de 2013 • No 69



6

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 15 de abril de 2013 • No 69



Diário Oficial

7Teresina(PI) - Segunda-feira, 15 de abril de 2013 • No 69

Of.  835

Of.  048

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
AGÊNCIA  DE DEFESA AGROPECUÁRIA  DO ESTADO DO PIAUÍ

EXTRATO DA PORTARIA EXPEDIDA PELA AGÊNCIA DE DEFESA
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PIAUÍ – ADAPI.

O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do
Piauí, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

PORTARIA  Nº 15.204 – 41/2013 – DG ADAPI, DE 08 DE ABRIL  DE
2013 – Designar o servidor Márcio Chaves Fontenele, Médico
Veterinário, Matrícula N° 209356-1, para responder interinamente pela
Coordenação Regional de Teresina no período de afastamento da
Coordenadora – Francisca Silva Linhares, Matrícula N° 219760-0.

Gabinete do Diretor Geral da ADAPI em Teresina (PI), 11 de
abril de 2013.

José Antônio Filho
Diretor Geral

Of.  242



8

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 15 de abril de 2013 • No 69

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC
GABINETE DO SECRETÁRIO

Portaria GSE/ADM Nº0080 /2013   Teresina (PI), 10 de abril de 2013.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA
DO PIAUÍ em Exercício, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

I – CESSAR os efeitos da Portaria GSE/ADM Nº 0064/12, de 16
de março de 2012, que designa Filomena de Sousa Freitas, CPF nº
549.561.027-04, para responder pela Diretoria do Centro de
Estimulação para Crianças com Deficiência Sensorial – Teresina/PI.

II – DESIGNAR Vivien Maria Cor tez Veloso, matrícula nº
100453-X, para responder pela Diretoria do Centro de Estimulação para
Crianças com Deficiência Sensorial – Teresina/PI.

III – A presente portaria entra em vigor a partir desta data.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA DO PIAUÍ, em Teresina (PI), 10 de abril de 2013.

Helena Gomes Rosendo de Oliveira
Secretária de Educação e Cultura em Exercício

Portaria GSE/ADM Nº 0081/2013        Teresina (PI), 10 de abril de 2013

SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO
PIAUÍ, no exercício de suas atribuições:

R E S O L V E

Art. 1º – Instituir o Prêmio Estadual de Referência em Gestão
Escolar para as escolas públicas de Educação Básica (educação infantil,
ensino fundamental, ensino médio e/ou médio integrado) para as três
primeiras escolas de referência em gestão escolar, bem como a Gerência
Regional de Educação que inscrever o maior número de escolas no
referido Prêmio, nos valores abaixo, podendo ser corrigido conforme a
disponibilidade financeira da SEDUC.

I – A primeira escola de referência em gestão escolar
receberá o Prêmio no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) e uma viagem
de intercâmbio cultural a qualquer estado do Nordeste que tenha escola
de referência em gestão escolar;

II – A segunda escola de referência em gestão escolar
receberá o Prêmio no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais) e uma viagem
de intercâmbio cultural a qualquer estado do Nordeste que tenha escola
de referência em gestão escolar;

III – A terceira escola de referência em gestão escolar
receberá o Prêmio no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais) e uma viagem
de intercâmbio cultural a qualquer estado do Nordeste que tenha escola
de referência em gestão escolar;

IV – A Gerência Regional de Educação que obtiver maior
número de inscrições homologadas receberá o Prêmio de R$ 6.000,00
(seis mil reais) e uma viagem de intercâmbio cultural a qualquer estado
do Nordeste que tenha escola de referência em gestão escolar.

Art. 2º - Em caso de empate entre as Gerências de Educação, a
premiação no valor de R$ 6.000,00 (seis mil reais) será dividida em
partes iguais.

Art. 3º - Serão concedidas diárias aos gestores contemplados
com viagem de intercâmbio cultural para troca de experiências aos
Estados Unidos e/ ou a um estado do Brasil que seja sede de escolas
de referência em gestão escolar.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA DO PIAUÍ, em Teresina (PI), 10 de abril de 2013.

Helena Gomes Rosendo de Oliveira
Secretária de Educação e Cultura em Exercício

Portaria GSE/ADM Nº 0082/2013Teresina (PI),10 de abril de 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

I – DENOMINAR a unidade escolar construída no Bairro Jacinta
Andrade, nesta Capital, pertencente à rede estadual de ensino do Piauí,
de CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL CORINA
MACHADO VIEIRA .

II – A presente portaria entra em vigor a partir desta data.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA DO PIAUÍ, em Teresina (PI),     de                     de 2013.

Átila Freitas Lira
Secretário de Educação e Cultura

Portaria GSE/ADM Nº 0083 /2013Teresina (PI),10  de abril de 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA
DO PIAUÍ, no exercício de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

I – DETERMINAR a fusão das Unidades Escolares Maria Melo e Ana
Bernardes, pertencentes a 20ª Gerência Regional de Educação – GRE.

II – DENOMINAR de CENTRO DE EDUCAÇÃO DE TEMPO
INTEGRAL PROFª MARIA MELO.

III – A presente Portaria tem efeito retroativo a 11 de março do
ano corrente.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA DO PIAUÍ, em Teresina(PI),     de                            de 2013.

Átila Freitas Lira
Secretário de Educação e Cultura

Of.  120

Portaria GSE/ADM Nº 0079 /2013 Teresina (PI), 10 de abril de 2013

Dispõe sobre o PROGRAMA ESTADUAL DE
APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR NO
ESTADO DO PIAUÍ – PEATE/PI e dá outras
providências.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO
ESTADO DO PIAUÍ, no exercício das atribuições legais e tendo em vista o propósito
de fazer cumprir o disposto no art. 208, inciso VII, da Constituição Federal,

R E S O L V E:

1 – O Programa Estadual de Apoio ao Transporte Escolar no Estado do
Piauí – PEATE/PI, instituído pelo Governo do Estado do Piauí, através do
Decreto nº 15.099, de 25 de fevereiro de 2013, será operacionalizado de acordo
com os critérios estabelecidos no presente instrumento.

2 – O PEATE/PI consistirá na transferência de recursos materiais e
financeiros diretamente aos municípios que realizem, nas suas respectivas
circunscrições, o transporte escolar de alunos do ensino médio da rede pública
estadual, residentes em locais distantes das escolas, seja na zona rural ou urbana.

3 – Os recursos poderão também ser transferidos para municípios que
comprovarem a execução de transporte escolar de alunos matriculados

no fundamental e médio, residentes em seu território, para escola da rede pública
estadual localizada em outro município, dependendo, neste caso, de parecer da
Superintendência de Ensino sobre a viabilidade e oportunidade da operação.

4 – A transferência dos recursos ocorrerá:

a) De forma descentralizada e automática para os municípios
participantes do Programa;



Diário Oficial

9Teresina(PI) - Segunda-feira, 15 de abril de 2013 • No 69

b) Diretamente para a conta bancária específica aberta pelo
município junto ao Banco do Brasil S/A.

5 – Para participar do PEATE/PI o município deverá habilitar-se no
Programa mediante assinatura de um Termo de Adesão a ser celebrado com o
Estado do Piauí;

6 – A vigência será de 4 (quatro) anos, renovando-se automaticamente
por iguais períodos, se não houver manifestação contrária das partes e desde
que não configuradas as hipóteses de impedimento previstas Em relação ao
Termo de Adesão referido no item anterior:

7 – O município poderá desistir do Programa, a qualquer tempo, sem
prejuízo da manutenção do serviço de transporte escolar até o término do ano
letivo em curso.

8 – O montante dos recursos a serem repassados através do PEATE/
PI, será anualmente estabelecido pela SEDUC/PI, que poderá, na falta de outro
critério, adotar os mesmos parâmetros utilizados pelo Programa Nacional de
Apoio ao Transporte Escolar – PNATE, gerido pelo FNDE/MEC.

9 – Os recursos do PEATE/PI serão destinados, exclusivamente, ao
pagamento das despesas com manutenção da frota de veículos próprios do
município utilizados no transportes de alunos, inclusive combustíveis e
lubrificantes, bem como o pagamento de serviços de locação de veículos
contratados a terceiros.

10 – Estará impedido de permanecer como partícipe do PEATE/PI o
município que:

a) Utilizar recursos em desacordo com as normas fixadas para
execução do Programa;

b) Apresentar a prestação de contas em desacordo com a forma e/
ou prazo previamente estabelecidos;

c) Descumprir os preceitos do Código de Trânsito Brasileiro.

11 – Compete exclusivamente à Secretaria Estadual de Educação o
controle e a fiscalização quanto ao repasse e efetiva aplicação dos recursos do
PEATE/PI, bem como aos órgãos de controle externo.

12 – Compete exclusivamente à Secretaria Estadual de Educação o
controle e a fiscalização quanto ao repasse e efetiva aplicação dos recursos do
PEATE/PI, bem como aos órgãos de controle externo.

13 - Aos recursos do PEATE/PI aplicam-se, no que couber, as normas
contidas nos §§ 4º a 6º, do art. 116 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993
e nos arts. 21 a 23 do Decreto Estadual nº 12.440, de 01 de dezembro de 2006.

14 – Os municípios que receberem recursos do PEATE/PI, Prestarão
Contas, junto a SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA –
SEDUC até 28 de fevereiro do exercício subseqüente ao do repasse.

15 – A Prestação de Contas dos recursos de que trata o presente
instrumento deverá constituída da seguinte documentação:

a) Demonstrativo da execução da receita e da despesa e de
pagamentos efetuados;

b) Relatório de cumprimento do objeto;

c) Cópia autentica da documentação comprobatória das despesas
com a devida indicação do PEATE/PI, bem como atesto dos
recebimentos dos produtos e/ou serviços (Nota Fiscal, Recibo,
Extrato Bancário, Ordem Bancário e/ou Transferência
Eletrônica)

d) Cópia do despacho adjudicatório e homologação das licitações
realizadas e justificativa para sua dispensa ou inexigibilidade,
com respectivo embasamento legal;

e) Comprovante de devolução do saldo não executado no exercício
do respectivo repasse (caso existente), devidamente corrigido
na forma da lei.

16 – Os recursos enquanto não utilizados deverão ser obrigatoriamente
aplicados em caderneta de poupança aberta especificamente para esse fim,
quando a previsão de seu uso for igual ou superior a 01 (um) mês ou em fundo
de aplicação de curto prazo caso sua utilização ocorrer em prazo inferior.

17 – A movimentação financeira da conta especifica do PEATE/PI
somente será permitida através de Ordem Bancária e/ou Transferência Eletrônica
em que fique identificada a destinação e o credor.

18 – Toda a documentação gerada com aplicação de recursos do PEATE/
PI, além de integrar o processo de prestação de contas, será mantida pelo
Estado e pelos municípios, nos respectivos arquivos, pelo prazo recomendado
pela legislação específica.

19 – A não apresentação da Prestação de Contas dos recursos de que
trata o presente instrumento, no prazo estabelecido, acarretará o lançamento,
na forma da lei, do município beneficiado como inadimplente junto ao Estado
do Piauí, bem como a devida Tomada de Conta Especial.

20 – Sempre que julgar necessário e oportuno, o Governo do Estado
autorizará o FNDE a repassar diretamente aos municípios, nos termos do art. 2º,
§ 5º, da Lei Federal nº 10.880, de 09 de junho de 2004, os recursos do Programa
Nacional de Apoio ao Transporte Escolar – PNATE, relativamente aos alunos
do ensino fundamental da rede estadual, beneficiados com o transporte escolar
disponibilizado pelos municípios.

21 – A Secretaria Estadual de Educação promoverá anualmente, em
conjunto com os municípios interessados, o planejamento conjunto das
matrículas e turnos de funcionamento das escolas das redes estadual e municipal
de ensino, de modo a racionalizar e reduzir custos com o transporte escolar.

22 – As despesas com o PEATE/PI ficam submetidas às leis gerais e
específicas de orçamento.

23 – Os casos omissos serão resolvidos, conjuntamente, pelos órgãos
de assessoria da Secretaria Estadual de Educação e Cultura, ouvidos, sempre
que necessário, os municípios participantes do Programa.

24 – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E
CULTURA DO PIAUÍ, em Teresina (PI), de de 2013.

Helena Gomes Rosendo de Oliveira
Secretária de Educação e Cultura

em Exercício

Of.  079

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
VICEGOVERNADORIA

PORTARIA  Nº. 016/2013-VG

O Vice-Governador do Estado do Piauí no uso de suas
atribuições legais que lhe confere os art. 11,12,§ 1º,13 E49, da Lei
Complementar nº 028, de 09 de junho de 2003.

RESOLVE:

Art. 1º- Cessar os efeitos  da Portaria nº 0003/2012, publicada no D.O
nº 10, datado de 13.01.2012, que designou FRANCISCA MOREIRA
DA SILVA  GONÇALVES, Matrícula Funcional 047501-7, para
responder pelo setor de almoxarifado e compras e em substituição á
mesma, designar a servidora JOYCE BRAGA FONTINELE , Matrícula
Funcional nº 247807-2.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Publique-se

Cumpra-se.

Vice-Governadoria em Teresina (PI), 02 de abril de 2013.

ANTONIO JOSÉ DE MORAES SOUZA FILHO
Vice-Governador do Estado do Piauí.

Of.  103



10

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 15 de abril de 2013 • No 69

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA FAZENDA
GABINETE DO SECRETARIO

PORTARIA  Nº 154 / 2013-GSF         Teresina, 10 de abril de 2013.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ , no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

DESIGNAR o servidor JOÃO RODRIGUES DE CARVALHO
FILHO,  Técnico da Fazenda Estadual, mat. Nº 128.042-2, para exercer a
função de Supervisor III, Símbolo DAI-6, do Núcleo de Educação Fiscal,
da Coordenação de Desenvolvimento de Pessoas - CODEP, conforme
Memo. CODEP nº 31/2013, de 09 de abril de 2013.

Cientifique-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

ANTONIO SILVANO ALENCAR DE ALMEIDA
SECRETARIO DA FAZENDA

PORTARIA  GSF Nº  155 / 2013        Teresina, 04 de abril de 2013.

Dispõe sobre o horário de funcionamento
dos Postos Fiscais em regime de plantões.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ , no
uso de suas atribuições, que lhe confere o Art. 109, II, da Constituição
do Estado do Piauí, e

CONSIDERANDO a necessidade da implantação do regime
de plantão no sistema do ponto eletrônico;

RESOLVE:

Art. 1º Estabelecer horário de funcionamento dos Postos Fiscais
em regime de plantões de acordo com a discriminação abaixo, conforme
solicitação do Memo. GCAPFT Nº 20/2013 e Memo. UNITRAN Nº 103/
2013, ambos de 14 de março de 2013.

PERÍODOS HORÁRIOS
12 X 12 DEZENAL                07:00 às 19:00 e de 19:00 às 07:00
12 x 24 QUINZENAL            07:00 às 19:00 e de 19:00 às 07:00
08 x 08 DEZENAL                        08:00 às 16:00,   de 16:00 às 24:00
                                                         24:00 às 08:00
           MENSAL                         07:30 às 12:30, de 12:30 às 17:30
                                                          07:00 às 13:00, de 13:00 às 19:00

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura.

Cientifique-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

ANTONIO SILVANO ALENCAR DE ALMEIDA
SECRETARIO DA FAZENDA

PORTARIA  GSF Nº 156 / 2013         Teresina, 10 de abril de 2013.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ , no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

REMOVER,  a pedido, o servidor ANTONIO LEANDRO DO
MONTE,  Técnico da Fazenda Estadual, mat. Nº 039.734-2, do Posto
Fiscal Prensa, para o Posto Fiscal Baixa do Cajueiro, ambos da Gerência
de Controle de Mercadorias em Trânsito – GTRAN/UNITRAN,
conforme processo 1086.001.00037/2013-5, de 08 de abril de 2013.

Cientifique-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

ANTONIO SILVANO ALENCAR DE ALMEIDA
SECRETARIO DA FAZENDA

PORTARIA  GSF Nº 157 / 2013         Teresina, 10 de abril de 2013.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ , no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

REMOVER,  a pedido, o servidor JOÃO DE DEUS ANDRADE,
Técnico da Fazenda Estadual, mat. Nº 038.245-X, do Posto Fiscal
Mangueira, para o Posto Fiscal Jorrante, ambos da Gerência de Controle
de Mercadorias em Trânsito – GTRAN/UNITRAN, conforme processo
0021.001.00006/2013-0, de 08 de abril de 2013.

Cientifique-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

ANTONIO SILVANO ALENCAR DE ALMEIDA
SECRETARIO DA FAZENDA

PORTARIA  Nº  158 / 2013-GSF         Teresina, 10 de abril de 2013.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ , no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

DISPENSAR o servidor ANTONIO REIS PEREIRA,  Analista
do Tesouro Estadual, mat. Nº 198.214-1, da função de Supervisor III,
Símbolo DAI-6, do Núcleo de Gestão da Dívida Publica, Gerencia de
Acompanhamento de Operações de Crédito e Convênios, da Unidade
de Controle Contábil – UNICON.

Cientifique-se,

Publique-se,

Cumpra-se

ANTONIO SILVANO ALENCAR DE ALMEIDA
SECRETARIO DA FAZENDA

PORTARIA  Nº  159 / 2013-GSF         Teresina, 10 de abril de 2013.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ , no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

DESIGNAR o servidor EVERTON COSTA LIMA,  Técnico da
Fazenda Estadual, mat. Nº 042.942-2, para exercer a função de
Supervisor IV, de Posto Fiscal nível “B”, Símbolo DAI-7, da Gerencia
de Controle de Mercadorias em Trânsito – GTRAN/UNITRAN,
conforme Memo. UNITRAN/GELOG Nº 14/2013, de 08 de abril de 2013.

Cientifique-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

ANTONIO SILVANO ALENCAR DE ALMEIDA
SECRETARIO DA FAZENDA

Of.  107



Diário Oficial

11Teresina(PI) - Segunda-feira, 15 de abril de 2013 • No 69

PORTARIA  PRAD No 0209/2013, de 11 de Abril de 2013

O Pró-Reitor de Administração e Recursos Humanos da
Universidade Estadual do Piauí-UESPI, fundamentado na determinação
constante da  Portaria GR/UESPI Nº 0100/2013 de 31 de Janeiro de 2013 e,

CONSIDERANDO o Processo Administrativo Nº 03083/13,

CONSIDERANDO o deferimento da Licença Prêmio por
Assiduidade, por meio do Memo SDD/DRH Nº 17878/98 de 22/10/
1998, de 22 de Outubro de 1998, ainda não fruída pelo servidor;

CONSIDERANDO o preenchimento dos requisitos previstos
no artigo 91, da Lei Complementar Estadual nº 13/1994;

CONSIDERANDO  o preenchimento dos requisitos
necessários à concessão da Licença Prêmio por Assiduidade antes da
edição da Lei Complementar Estadual nº 84/2007,

RESOLVE:

I - Conceder a MARIA  DEUSLY COSTA, Agente Superior de Serviço, na
função de Técnico Especializado, lotada na procuradoria Jurídica-PROJUR,
servidora da Secretaria de Educação-SEDUC, cedida para esta IES em 01/
09/1991, no Campus “Poeta Torquato Neto”, em Teresina-PI, a fruição e
gozo de 90 (Noventa) dias de Licença Prêmio por Assiduidade, no período
de: 01/04/2013 a 01/07/2013, referente ao quinquênio de 01/03/1988 a 01/
03/1993, nos termos da Lei Complementar nº 13/94.

CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.

BENEDITO RIBEIRO DA GRAÇA NETO
Pró-Reitor de Administração e Recursos Humanos-PRAD

MAT.: 170.580-6//FUESPI

PORTARIA  PRAD No 0211/2013, de 12 de Abril de 2013.

O Pró-Reitor de Administração e Recursos Humanos da Universidade
Estadual do Piauí-UESPI, fundamentado na determinação constante da  Portaria
GR/UESPI Nº 0100/2013 de 31 de Janeiro de 2013 e,

CONSIDERANDO o Processo Administrativo Nº 01351/13,

CONSIDERANDO o deferimento da Licença para Capacitação,
por meio da Portaria PRAD/DGP nº 020/2013 de 01/04/2013, ainda não
fruída pelo servidor;

CONSIDERANDO o preenchimento dos requisitos necessário à
concessão da Licença para Capacitação, de acordo com o que dispõe o
Artigo 91, da Lei Complementar Estadual nº 13/1994, com a nova redação
dada pela Lei Complementar Estadual nº 84 de 07 de Maio de 2007,

RESOLVE:

I - Conceder a CELENE ARAGÃO BRIT O, Agente Técnico de Serviço,
do Quadro Efetivo de Docentes desta Universidade, Matrícula nº 177.259-
7, a fruição e gozo de 90 (noventa) dias de Licença Prêmio para Capacitação,
no período de: 08/04/2013 a 07/07/2013, referente ao quinquênio de 25/04/
2006 a 24/04/2011, nos termos da Lei Complementar nº 13/94.

CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.

BENEDITO RIBEIRO DA GRAÇA NETO
Pró-Reitor de Administração e Recursos Humanos-PRAD

 MAT.: 170.580-6//FUESPI

Of.  070

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ-FUESPI
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ-UESPI
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E  RECURSOS HUMANOS -PRAD

GOVERNO DO PIAUÍ
Departamento de Estradas

de Rodagem do Piauí - DER/PI

Portaria N.º DGE/051/2013

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais.

Designa o engenheiro e outros, responsáveis
pela Fiscalização da execução dos Serviços/
obras do Departamento de Estradas de
Rodagem do Piauí.

 R E S O L V E

DESIGNAR, o Engenheiro Raimundo Nonato dos Santos Neto, Matrícula
n°44002-7, Classe C, e o Assistente Técnico Rodoviário Islândio Pinheiro
Alves, Matrícula n°05005-9, Classe C, para fiscalização da execução dos
serviços de Melhoramento da Implantação e Pavimentação Asfáltica em
TSD na Rodovia PI-240, trecho: Marcos Parente / Jerumenha.

Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.

Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí, em Teresina,
11 de abril de 2013.

Eng.º Severo Maria Eulálio Filho
Diretor Geral do DER-PI

CIENTE:
____________________________________

 Portaria N.º DGE/052/2013

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais.

Designa o engenheiro e outros, responsáveis
pela Fiscalização da execução dos Serviços/
obras do Departamento de Estradas de
Rodagem do Piauí.

R E S O L V E

DESIGNAR, o Engenheiro Gustavo de Carvalho Nogueira, Matrícula
n°026413-0, Classe “C”, para fiscalização da Execução dos serviços de
Reconformação de Plataforma e Adição de material de jazida para
revestimento primário na rodovia PI-376, trecho:Entr.BR-316 (Picos) /
Coroatá / Chapada do Mucambo / Santana do Piauí.

Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.

Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí, em Teresina,
11 de abril de 2013.

Eng.º Severo Maria Eulálio Filho
Diretor Geral do DER-PI

CIENTE:
__________________________

Portaria N.º DGE/053/2013

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais.

Designar o engenheiro e outros, responsáveis
pela Fiscalização da execução dos Serviços/
obras do Departamento de Estradas de
Rodagem do Piauí.

R E S O L V E

DESIGNAR, o Engenheiro Tadeu Simplicio de Resende, Matrícula
n°24811-8, Classe C, e o Agente Administrativo II João Targino da Silva
Júnior , Matrícula n°05111-0, Classe C, para fiscalização da Conclusão
dos serviços de Melhoramento da Implantação  e Pavimentação Asfáltica
em TSD e Aplicação de Micro-Revestimento Microflex na Rodovia PI-
323, trecho: Sigefredo Pacheco / Lagoinha / Entr.PI-115.



12

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 15 de abril de 2013 • No 69

Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.

Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí, em Teresina,
11 de abril de 2013.

Eng° Severo Maria Eulálio Filho
Diretor Geral do DER-PI

CIENTE:
____________________________________
____________________________________

Of.  129

  

IAPEP
Instituto de Assistência e Previdência do Estado do Piauí

Portaria nº 070/2013/GDG        Teresina, 25 de março de 2013

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA E
PREVIDÊNCIA DO ESTADO DO PIAUÍ – IAPEP, no uso de suas
atribuições legais,

R E S O L V E:

NOMEAR  Comissão de Sindicância composta dos servidores a seguir
relacionados para, sob a presidência da primeira, apurar denúncia
referente aos processos AA.040.1.002524/13-00, PGE/2012123810-0 e
PGE/2012135012-0:

MARIA  DE FÁTIMA  MOURA DA SILVA MACEDO -  matrícula 023953-4
ROBINSON CASTELO BRANCO DA SILVEIRA  – matrícula 023225-4, e
VERBENA CERQUEIRA LEAL  – matrícula 023696-9

O prazo para conclusão dos trabalhos será de 30 (trinta) dias, admitida
a prorrogação.

Revogadas as disposições em contrário, especialmente a Portaria nº
050/2013.

Cientifique-se, publique-se e cumpra-se.

Flávio Rodrigues Nogueira
Diretor Geral

Of.  1102

CONSELHO FISCAL DELIBERATIV O DO IAPEP-SAÚDE
RESOLUÇÃO CFD/IAPEP-SAÚDE Nº 004/2013

O PRESIDENTE DO CONSELHO FISCAL DELIBERATIVO DO IAPEP-
SAÚDE, no uso de suas atribuições legais e considerando o quanto deliberado
em reunião ordinária ocorrida na data de 21 de fevereiro de 2013,

RESOLVE:

Ar t. 1º. O Teste Ergométrico Computadorizado, incluindo
eletrocardiograma basal de 12 (doze) derivações, cujo código é
40101037, passa a custar o valor de R$ 91,20 (noventa e um reais e
vinte centavos).

Ar t. 2º. A consulta médica em consultório - código é 10101013 - para
usuários com 65 (sessenta e cinco) anos ou mais passa a custar o valor
de R$ 60,00 (sessenta reais).

Ar t. 3º. Aos exames laboratoriais relacionados na tabela anexa serão
pagos os valores os valores ali discriminados.

Art. 4º. Revogadas as disposições em contrário, os efeitos desta
Resolução se iniciam a partir da data de 26 de março de 2013.

Teresina-PI, 10 de abril de 2013.

Flávio Rodrigues Nogueira
Presidente do Conselho Fiscal
 Deliberativo do IAPEP-Saúde

Of.  1104

LICIT AÇÕES E CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD
DIRETORIA DE LICIT AÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRA TIV OS – DLCA

AVISO DE LICIT AÇÃO (ADIAMENT O)
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 013/2012 – DLCA-SEAD/PI

PROCESSO: AA.002.1.009939/11-75 – DLCA/SEAD

Em razão da alteração do Edital, fica adiada a data da sessão do Pregão
Presencial nº 013/2012, que possui como objeto Registro De Preços
paraaquisição de gêneros alimentícios não perecíveis, anteriormente
marcada para o dia 15/04/2013 para o dia 29/04/2013.
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM.
HORÁRIO: 09:00 horas.
LOCAL: Laboratório I da DLCA/SEAD, situado na Avenida Pedro
Freitas, s/n, 2° andar, Centro Administrativo Bloco I, Bairro São Pedro,
em Teresina/PI.
INFORMAÇÕES: DLCA – Avenida Pedro Freitas, s/n, 2° andar, Bairro
São Pedro, em Teresina/PI. E-mail:licitacao@sead.pi.gov.br,.

VERA LÚCIA DE LIMA SILVA
PREGOEIRA– DLCA/SEAD

ROGÉRIO DE FIGUEIRÊDO DOS SANTOS
DIRETOR DE LICIT AÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRA TIVOS, EM

EXERCÍCIO

PAULO IVAN DA SILVA SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

Of.  408

Of.  410



Diário Oficial

13Teresina(PI) - Segunda-feira, 15 de abril de 2013 • No 69

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD
DIRETORIA DE LICIT AÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRA TIV OS – DLCA

Of.  413 Of.  417



14

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 15 de abril de 2013 • No 69

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 86/13

PROCESSO: AA.900.1.003259/13-50. ESPÉCIE: Contrato celebrado
entre a SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ e ERIVAN
MARINHO LEAL, para Prestação de Serviços Temporários de
excepcional interesse Público. OBJETO: Prestar serviços no Escritório
Regional do Programa de Saúde e Saneamento Básico na Área Rural
do Estado do Piauí – PROSAR/PI, em Picos-PI, com atribuições de
Motorista da Subdivisão de Transportes. PRAZOS: 07.03.2013 a
28.02.2014. PAGAMENT O: R$ 1.061,00 pagos mensalmente.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : UG:170.101-FUNSAÚDE; 100-
Tesouro Estadual. DATA DE ASSINATURA : 07.03.2013.
SIGNATÁRIOS : ERNANI DE PAIVA MAIA – Secretário de Estado da
Saúde; ERIVAN MARTINHO LEAL – Contratado.

Of.  831

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 097/2013

PROCESSO: AA.900.1.029416/12-13
ESPÉCIE: Termo de contrato nº 097/2013
CONTRATANTE : Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria de
Estado da Saúde.
INTERESSADO: CENTRO DE HEMATOLOGIA  E HEMOTERAPIA
DO ESTADO DO PIAUÍ - HEMOPI
CONTRATADA: EMPRESA CAVIGLIA  – INDÚSTRIA DE MÓVEIS
PARA ESCRITÓRIO EIRELI - EPP
MODALIDADE : PREGÃO PRESENCIAL 02/2013.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA  NO
FORNECIMENT O DE SISTEMA MECÂNICOS DE ARQUIV OS
DESLIZANTES SEGUINDO O PADRÃO EXISTENTE, QUE TEM
POR INTERESSADO O CENTRO DE HEMATOLOGIA  E
HEMOTERAPIA  DO ESTADO DO PIAUÍ – HEMOPI.
QUANTIDADE : Item 01 - 01 Unidade
VALOR : R$ 62.500,00 (Sessenta e Dois Mil e Quinhentos Reais).
DATA DA ASSINATURA : 05/04/2013.
VIGÊNCIA  DO CONTRATO: 12 meses, a contar da assinatura.
DATA DO REGISTRO: 08/04/2013.
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : 17139 - SESAPI.
FONTE: 110/100-CONVÊNIO 639/2009 + CONTRAPARTIDA.
SIGNATÀRIOS : ERNANI DE PAIVA MAIA , Secretário de Estado da
Saúde, pela Contratante e a Empresa Caviglia – Indústria de Móveis
para Escritório EIRELI - EPP, VALDEC VIANA  DOS SANTOS –
Consultor de Negócios.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

ERNANI DE PAIVA MAIA
Secretário de Estado da Saúde do Piauí - SESAPI

Of.  834

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 98/13

PROCESSO: AA.900.1.005489/13-04
ESPÉCIE: Termo de Contrato n° 98/13
CONTRATANTE : Estado do Piauí, por intermédio da Secretária
Estadual de Saúde
CONTRATADA : EMPRESA NOVAFAPI – SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR E TECNOLÓGICO DO PIAUÍ
MODALIDADE : INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 04/2013 – CPL/
SESAPI
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE UMA INSTITUIÇÃO DE ENSINO
COM EXPERIÊNCIA  E AUTORIZAÇÃO PARA MINISTRAR MBA
EXECUTIV O EM SAÚDE COM ÊNFASE NA GESTÃO DE CLINICAS
E HOSPITAIS COM O OBJETIV O DE DESENVOLVER
COMPETÊNCIAS COMPREENDIDAS COMO TODO GESTOR
TRABALHAR COM PLANOS, AÇÕES E RESULTADOS NUMA
VISÃO SISTÊMICA  DOS SERVIÇOS, PARA 30 (TRINTA)
PROFISSIONAIS COM FORMAÇÃO DE NÍVEL SUPERIOR COMO
SERVIDOR EFETIV O DA SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
DO PIAUÍ, COM DURAÇÃO DE 18 (DEZOITO) MESES .

VALOR : R$ 533.115,00 ( quinhentos e trinta e três mil e cento e quinze reais)
DATA DA ASSINATURA: 04/04/2013
DATA DO REGISTRO: 08/04/2013
VIGÊNCIA : 12 (doze) meses.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 170101 – FUNSAÚDE
FONTE: 113 – PORTARIA Nº 2.953/09 e 100 – TESOURO ESTADUAL.
SIGNATÁRIOS : Ernani de Paiva Maia, Secretário Estadual da Saúde
– pela Contratante e a  EMPRESA NOVAFAPI – SOCIEDADE DE
ENSINO SUPERIOR E TECNOLÓGICO DO PIAUÍ Francisco Antônio
de Alencar - pela Contratada.
Outras Informações na Comissão de Licitações da SESAPI.

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 99/13

PROCESSO: AA.900.1.028730/12-50
ESPÉCIE: Termo de Contrato n° 99/13
CONTRATANTE : Estado do Piauí, por intermédio da Secretária
Estadual de Saúde
CONTRATADA : GEORGIANA FALCÃO COSTA CARVALHO
MODALIDADE : DISPENSABILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 46/2013 –
CPL/SESAPI
OBJETO: LOCAÇÃO DE 01 (UM) IMÓVEL COMERCIAL SITUADO
NA RUA ELISEU MARTINS, Nº 1533, BAIRRO CENTRO, EM
TERESINA – PI, PARA O FUNCIONAMENT O DO SETOR TFD-
TRATAMENT O FORA DOMICÍLIO DA  SECRETÁRIA DE SAÚDE
DO ESTADO DO PIAUÍ .
VALOR : R$ 8.500,00 (oito mil e quinhentos reais), valor mensal e R$
102.000,00 ( cento e dois mil reais)
DATA DA ASSINATURA: 05/04/2013
DATA DO REGISTRO: 08/04/2013
VIGÊNCIA : 12 (doze) meses.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 170101 – FUNSAÚDE
FONTE: 100 – TESOURO ESTADUAL.
SIGNATÁRIOS : Ernani de Paiva Maia, Secretário Estadual da Saúde
– pela Contratante e o representante a Sra. Georgiana  Falcão Costa
Carvalho - pela Contratada.
Outras Informações na Comissão de Licitações da SESAPI.

Publique-se

ERNANI DE PAIVA MAIA
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Of.  841

Of.  133



Diário Oficial

15Teresina(PI) - Segunda-feira, 15 de abril de 2013 • No 69

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

HOSPITAL  INFANTIL   LUCÍDIO  PORTELLA

Of.  046

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE TURISMO DO ESTADO DO PIAUÍ - SETUR
COMISSÃO DE LICIT AÇÃO

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFICIO DO
CONTRATO Nº 002/2011

PROCESSO: Nº 093/2010
CARTA CONVITE:  Nº 031/2010
CONTRATANTE:  SECRETARIA DE TURISMO DO ESTADO DO
PIAUÍ–SETUR.
CONTRATADA:  CONSPLAN CONSULTORIA E PLANEJAMENT O LTDA.
FONTE DE RECURSO: MTur/Governo do Estado do Piauí/SETUR
FUNDAMENTO LEGAL : Lei nº 8.666/93.
OBJETO: Prorrogar de Ofício a vigência do Contrato de nº 002/2011,
até o dia 30/06/2013.
ASSINATURAS Marco Aurélio Bona (Secretário), pela Secretaria de
Turismo do Estado do Piauí - SETUR e DEOLINDO MACHADO
AGUIAR , (representante legal) CONSPLAN CONSULTORIA E
PLANEJAMENT O LTDA.

Carlos Augusto do Vale Lopes
Comissão de Licitação

Presidente

Of.  349

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFICÍO
AO CONTRATO Nº 044/2010

PROCESSO: Nº 010/2010
CONTRATO: Nº 044/2010
CONTRATANTE : SECRETARIA DO TURISMO DO ESTADO DO
PIAUÍ - SETUR
CONTRATADO: EMPRESA CONSPLAN CONSULTORIA E
PLANEJAMENTO LTDA
FUNDAMENTO LEGAL : Lei 8666/93
RECURSOS:MTUR/GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
OBJETO: Prorrogação de Oficio do prazo de vigência até 30/06/2013
ASSINATURA: Marco Aurélio Bona (Secretário), pela SECRETARIA
DO TURISMO DO ESTADO DO PIAUI-SETUR.

Carlos Augusto do Vale Lopes
Comissão de Licitação

Presidente

Of.  350

AVISO DE ADIAMENT O DE LICIT AÇÃO
CONCORRÊNCIA N° 001/2013

O ESTADO DO PIAUÍ , por intermédio da Secretaria do
Turismo – SETUR e através da Comissão de Licitação, torna público
e para conhecimento dos interessados que a CONCORRÊNCIA
Nº001/2013 com abertura prevista para o dia 25 de Abril de 2013,
Quinta-Feira, às 10:00 horas,  FICA ADIADA  para o dia 26 de Abril
de 2013, Sexta-Feira, às 10:00 horas.

Esclarece, ainda, que permanecem inalteradas as demais
condições estabelecidas no respectivo Edital e seus anexos.

Outras informações poderão ser obtidas pelo telefone (86)
3216-6416 e e-mail comissaosetur@hotmail.com.

Teresina, 11 de Abril de 2013.

Carlos Augusto do Valle Lopes
Comissão de Licitação

Presidente

Of.  351



16

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 15 de abril de 2013 • No 69

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA FAZENDA
COMISSAO ESPECIAL DE LICIT ACAO - SEFAZ

Projeto de Modernização e Aperfeiçoamento da Gestão Fiscal do
Estado do Piauí. PRODAF/PI. RECURSO BID.

Resultado Final. CP 04/2013

A Secretaria de Estado da Fazenda, através da Comissão Especial de Licitação
- CEL, torna público o Resultado Final da CP Nº 04.2013, o qual teve como
vencedor do certame, referente à contratação de empresa especializada em
eventos para realização de 02 (dois) Encontros Regionais de Educação Fiscal,
nas cidades de Parnaíba/PI e Picos/PI, a empresa EXECUT E LTDA, CNPJ n.º
08.819.035/0001-69, no valor total de R$ 31.280,00.

Teresina (Pi), 12 de abril de 2013.
Dalva Leal Soares Tourinho

Presidente CEL/SEFAZ
Visto:
Antônio Silvano Alencar de Almeida
Secretário da Fazenda

Of.  109

COORDENADORA DE LICIT AÇÃO E CONTRATOS

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO DE CONTRA TO

Contrato nº 041/2012- CPL-DPE
Referência: Adm. Nº 02147/2012 CPL-DPE
Contratante: Defensoria Pública do Estado do Piauí
Contratada: Servi-san Vigilância e Transporte de Valores Ltda.
Objeto: Prestação de Serviços de Vigilância e Segurança Armada e
Desarmada.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV da Lei 8.666/93.
Valor Mensal: R$ 2.380,00 (dois mil e trezentos e oitenta reais e
quinze centavos)
Data de Assinatura: 24 de setembro de 2012.
Vigência: 06 (seis) meses e 11 (onze) dias, a contar da data de sua
assinatura.
Signatários: Norma Brandão de Lavenére Machado Dantas –
Defensora Pública Geral do Estado e a Empresa Servi-san Vigilância e
Transporte de Valores Ltda. – Contratada

Maiores informações: Defensoria Pública do Estado do Piauí
Endereço: Rua Nogueira Tapety, 138, B. Noivos Teresina – PI ou pelo
tel. (86) 3233-7407/8845-2422

Of.  058

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
AGÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

DO ESTADO DO PIAUÍ

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 05/2013
REF. PROC. ADM. N° 025/2012
CONTRATANTE:  AGÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
DO ESTADO DO PIAUÍ – ATI.
CONTRATADA: ENTELCON CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA – ME.
OBJETO: Execução de serviços de adaptação com reforma lógica,
elétrica e civil em 9 (nove) salas de prédios públicos, onde funcionarão
as novas Estações Piauí Digitais –EPDs, incluindo o fornecimento de
materiais/produtos, em conformidade com o especificado no Anexo I –
Termo de Referência, do Convite e nas condições da Proposta da
Contratada, de fls. 224/229 dos autos.
LICIT AÇÃO: Convite N° 002/2013.
FONTE DE RECURSOS: Orçamento da ATI/2013 - Atividade:
Manutenção do Fundo de Informática; Chave: 21204.04126010.61;
Fonte: 00; Natureza da Despesa: 449051.
DATA DA ASSINATURA:  11.04.2013.
PRAZO DE VIGÊNCIA:  12 (doze) meses, a contar da data de sua
assinatura.

Of.  269

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ - UESPI

GABINETE DA REITORIA

Of.  232



Diário Oficial

17Teresina(PI) - Segunda-feira, 15 de abril de 2013 • No 69

POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ
QUARTEL DO COMANDO GERAL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÕES

- EXTRATO DO CONTRATO Nº 006/2013 – PMPI -

Processo Adm. Nº 660.325/12-43/PMPI (07.nov.2012);
OBJETO: Locação de Imóvel p/GPM na cidade de PAQUETÁ/PI –
área do 4º BPM/PMPI;
CONTRATADA: FRANCINEIDE MONTEIRO DE HOLANDA – RG nº
1.773.998/SSP-PI e CPF nº 889.395.963-15;
AMPARO LEGAL : Art. 24, X, da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas
alterações posteriores;
VALOR DO CONTRA TO: Mensal R$ 450,00 (quatrocentos e
cinquenta reais) e anual R$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais);
ORIGEM DOS RECURSOS: Fonte 00 (Recursos ordinários);
VIGÊNCIA E EFICÁCIA : com efeito retroativo a 01/01/2013 até 31/12/
2013, podendo ser prorrogado com fundamento na Lei n°8.666/2012;
SIGNATÁRIOS : Cel. PM Gerardo Rebelo Filho (Locador) e Srª.
FRANCINEIDE MONTEIRO DE HOLANDA (Locadora);
INFORMAÇÕES : CPL/QCG/PMPI - Avenida Higino Cunha, 1750/sul
- Bairro Ilhotas - CEP 64.014-220 - Fone: (0xx86) 8819-3691, no horário
de expediente: 08:00 às 12:45h.

Of.  124

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO CULTURAL  DO PIAUÍ - FUNDAC

EXTRATO DE HABILIT AÇÃO SISTEMA  DE INCENTIV O
ESTADUAL  À CULTURA- SIEC

A FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PIAUÍ- FUNDAC
atesta para os devidos fins que em conformidade com a lei estadual
4997/1997, e as modificações dadas pela Lei 5.405/2004, e
regulamentada pelo decreto nº 11.486/2004, certifica que o projeto
“SÃO JOÃO DAS CIDADES 2013”, que tem como proponente
TELEVISÃO PIONEIRA LTDA, sob-responsabilidade do Sr. Jesus
Elias Tajra Filho, orçado no valor de R$ 455.448,00 (Quatrocentos e
cinquenta e cinco mil e quatrocentos e quarenta e oito reais), foi
habilitado pelo Conselho Deliberativo do Sistema de Incentivo
Estadual à Cultura- SIEC, a captar recursos na modalidade Mecenato,
visto que possui os requisitos técnicos e artísticos de bom projeto
cultural.Teresina, 11 de Abril de 2013.

MARLENILDES LIMA  DA SILVA
PRESIDENTE DA FUNDAC

Of.  027

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO ADMINISTRA TIVA
Contrato N.º 123/13

CONTRATANTE : FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADO: ARINALDO DE OLIVEIRA SILVA; OBJETO:
Prestação de serviço, referente à Digitalização de projetos do Espaço
Cultural Maria Bonita no Município de Floriano-Piauí. . VALOR :
R$ 1.200,00 (Hum mil e duzentos reais), que deverá ser pago em
parcela única, com depósito em conta corrente já indicada no
processo; Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 2173; Fonte
de Recurso: 00; Elemento de Despesa: 339036; DATA DE
ASSINATURA DO CONTRATO: 11/03/2013; FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL : Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/93.

 MARLENILDES LIMA  DA SILVA
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO FIDALGO – PI
AVISO DE LICIT AÇÃO

O MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO FIDALGO – PI, através da
CPL, torna público, que realizará licitação, na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL n. 012/2013, do tipo MENOR PREÇO E
ADJUDICAÇÃO POR LOTE, em 25/04/2013, ás 08:00h, tendo como
objeto a aquisição de peças e serviços para poços. RECURSO:
Orçamento Geral. EDITAL:  Rua Joaquim Dias Oliveira, s/n, centro,
São Miguel do Fidalgo-PI.

O MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO FIDALGO – PI, através da CPL,
torna público, que realizará licitação, na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL n. 013/2013, do tipo MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO
POR LOTE, em 25/04/2013, ás 10:00h, tendo como objeto a aquisição de
hortifrutigranjeiros destinados à Secretaria Municipal de Educação e
Assistência Social. RECURSO: Orçamento Geral. EDITAL:  Rua Joaquim
Dias Oliveira, s/n, centro, São Miguel do Fidalgo-PI.

O MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO FIDALGO – PI, através da
CPL, torna público, que realizará licitação, na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL n. 014/2013, do tipo MENOR PREÇO E
ADJUDICAÇÃO POR LOTE, em 25/04/2013, ás 11:00h, tendo como
objeto a aquisição de material de construção e elétrico. RECURSO:
Orçamento Geral. EDITAL:  Rua Joaquim Dias Oliveira, s/n, centro,
São Miguel do Fidalgo-PI.

O MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO FIDALGO – PI, através da
CPL, torna público, que realizará licitação, na modalidade TOMADA
DE PREÇOS n. 002/2013, do tipo MENOR PREÇO E
ADJUDICAÇÃO GLOBAIS, em 30/04/2013, ás 09:00h, tendo como
objeto a prestação de serviços de roços em laterais de estradas.
RECURSO: Orçamento Geral. EDITAL:  Rua Joaquim Dias Oliveira, s/
n, centro, São Miguel do Fidalgo-PI.

São Miguel do Fidalgo (PI), 12 de abril de 2013.

Miguel Coutinho Teixeira
Pregoeiro/Presidente CPL

Of.  15251

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO ADMINISTRA TIVA
Contrato N.º 124/13

CONTRATANTE : FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADO; FRANCISCO DAS CHAGAS DA SILVA SOARES;
OBJETO:  prestação de serviço referente à instalação elétrica,
montagem de refletores e troca de lâmpadas da área externa, frente
e fundo da Biblioteca Pública Cromwell de Carvalho; VALOR : R$
1.300,00 (Mil e trezentos reais), que deverá ser pago em parcela
única, com depósito em conta corrente já indicada no processo;
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 2173; Fonte de Recurso:
00 Elemento de Despesa: 339036; DATA DE ASSINATURA DO
CONTRATO: 11/04/2013; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL : Artigo 24,
Inciso II, da Lei 8.666/93.

MARLENILDES LIMA  DA SILVA
PRESIDENTE DA FUNDAC

Of.  028



18

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 15 de abril de 2013 • No 69

O U T R O S

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE GOVERNO
SUPERINTENDÊNCIA DE PROJETOS

SECRETARIA DE GOVERNO/ SUPERINTENDÊNCIA DE PROJETOS
PROCESO SELETIVO PÚBLICO EDIT AL N° 001/2013

TERESINA, 15 DE ABRIL  DE 2013

A SECRETARIA DE GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ torna público
o resultado final do Processo Seletivo Edital 001/2013 para o
preenchimento de vagas na Superintendência de Projetos do Estado
do Piauí, conforme a seguir determinado:

1) RESULTADO FINAL

1.1) O resultado final após a análise curricular minuciosa via
estudo de documento comprobatório, segue a seguinte ordem:
cargo em ordem alfabética, indicação dos nomes dos candidatos,
números dos RGs e ordem de classificação.

A) ADMINISTRADOR

a.1) APROVADOS
1°) Dayanna Salette Soares – RG: 2175098
2°) José Airton de M. Leal – RG: 1309764

a.2) CLASSIFICADOS
3°) Gerson Pereira da Silva- RG: 1108350
4°) Anja Matt Egito – RG: V546578D
5°) Maurício André V. de Oliveira – RG: 2304169
6°) Flavyo Daniel Sousa Santos: RG: 2086597

B) ARQUITETO

b.1) APROVADOS
1°) Naira Araújo Nogueira de Sousa – RG: 2503741
2°) Raphaela Cunha Dias Martins – RG: 2004709
3°) Cassandra de Sousa Cunha – RG: 2044691
4°) Eduardo Gil Borsoi – RG: 043463157
5°) Andréia de Moura Soares - RG: 2294505
6°) Ivonne Cristina de P. Lima Leal – RG: 1925999
7°) Kércia Costa Chaves Nastácio – RG: 1200806
8°) Priscilla Carvalho Viana – RG: 2274148

VAGA PARA DEFICIENTE:
9°) Thaís Ribeiro G. P. de Alencar – RG : 2107505

b.2) CLASSIFICADOS
10°) Larissa Régia de Sousa Uchôa – RG: 2425286
11°) Ariana Martins Portela Hidd – RG: 2239896
12°) Cilla Avani Silva Ceissler – RG: 2239896
13°) Raquel Sales Pires – RG: 2166473
14°) Cassio Machado Daniel – RG: 1180215
15°) Marielly Ibiapina Mascarenhas – RG: 2268497
16°) Vicente de Paula M. F. Filho: RG: 2002025031306
17°) José Hamilton Lopes Leal Jr. – RG: 2582638
18°) Cristiane A. de Medeiros – RG: 1417038
19°) Cintia Maria M. Furtado: RG: 2630106
20°) Denise Moura de A. Gomes – RG: 2095676
21°) Maiza Christiane M. Carvalho – RG: 1971172
22°) Michelle de Moraes Costa – RG: 2779686
23°) Olívia Freitas de Carvalho – RG: 1558179
24°) Priscila Almendra F. A. Monteiro – RG: 2106422
25°) Vicente de Paula M. F. Filho: RG: 2002025031306
26°) Thiago Melo Braga – RG: 2426835
27°) Nayra Sampaio Braga – RG: 2921263

C) ASSISTENTE ADMINISTRA TIV O

c.1) APROVADOS
1°) Abda Melo Teixeira – RG: 2273223
2°) Silvana Monteiro Vitorino – RG: 5024396
3°) Rafael Victor de C. B. e Mendes – RG: 2505100

c.2) CLASSIFICADOS
4°) Sérgio Idelano Dantas – RG: 1916176
5°) Nayranne Alves de Castro – RG: 2279685
6°) Daniellen Dias Negreiros – RG: 2209900
7°) Jean Willian Araújo Cavalcante – RG: 1940999
8°) Alberto de Freitas Moura Jr. – RG: 676195
9°) Ana Klícia da Costa L. Oliveira – RG: 2273220

D) ASSESSOR TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR

d.1) APROVADOS
1°) Érika Ribeiro de O. N. do Rêgo – RG: 2098782
2°) Martha Cibelle G. B. Carvalho – RG: 2301553
3°) Karla Meneses Costa – RG: 2336444

d.1) CLASSIFICADOS:
4°) Walterlene Bueno de S. Pimentel – RG: 1818330
5°) Daniel dos Santos Fontes – RG: 2576507
6°) José Arimatéia Tito Bisneto – RG: 1419633
7°) Marileide Pedro da Silva – RG: 55655
8°) Renata Meneses de Melo – RG: 95025000094
9°) Francimar Lima da Costa – RG: 1542018

E) AUXILIAR TÉCNICA/SECRETÁRIA

e.1) APROV0ADOS:
1°) Graciane Ágatha A. da Silva – RG: 2304151
2°) Amanda Juliana M. de Souza- RG: 2809994
3°) Gessika Batista Farias – RG: 2923473
4°) Maria da Guia G. da Silva – RG: 2367792

e.1) CLASSIFICADOS
5°) Ana Rosário Soares da Silva – RG: 1503455
6°) Helena Barbosa de Carvalho – RG: 3058300
7°) Kátia Silvana Macêdo G. dos Santos – RG: 1378081
8°) Daiana Darling Silva Cruz – RG: 2208740
9°) Fernanda Rosa da Silva – RG: 2633347
10°) Mirelle Batista dos S. Chaves – RG: 1710010
11°) Kiara Kelly de Almeida Moura – RG: 5033982
12°) Cristina Alves Lima – RG: 927222

F) ENGENHEIRO AGRIMENSOR

f.1) APROVADOS:
1°) Fabrício da Silva Cavalcante – RG: 2058598
2°) Ancelmo Paulo da Silva – RG: 1560281
3°) Itajaí Ferreira Cavalcante – RG: 303676

f.2) CLASSIFICADOS
4°) Vinícius Martins de Queiroz – RG: 5033685
5°) Giovanni Bruno L. de S. Brito – RG: 2086057
6°) Francisco das Chagas da S. Moura – RG: 2278821
7°) Dheyemison Francisco C. Silva – RG: 2278821
8°) Paulo Henrique da Silva – RG: 1602792
9°) Eduardo George dos S. Silva – RG: 2041067

G) ENGENHEIRO (CIVIL  E ELETRICIST A)

g.1) APROVADOS
1°) Cléssio Cruz Melo Filho – RG: 2273071
2°) Bruno Casanova Cerrulo – RG: 327259759



Diário Oficial

19Teresina(PI) - Segunda-feira, 15 de abril de 2013 • No 69

3°) Laelson Alcelmo – RG: 2618547
4°) Francisco das Chagas B. da Silva – RG: 881001
5°) Rondinelle Marinho Monte – RG: 2637286
6°) Desdhemonna  H. de L. de A. A. do C. Nunes – RG:

1449950
7°) Paulo Guilherme de O. Sousa – RG: 1927202
8°) Andreya Sousa e Vasconcelos – RG: 1235142

g.2) CLASSIFICADOS
9°) Stefannie Cristiane Rodrigues – RG: 2340076
10°) Camila Moura de S. Medeiros – RG: 2275679
11°) Elaine Raila Brito Amorim – RG: 2587976
12°) Deusdete Lucas dos S. Neto – RG: 2051377
13°) Paulo Guilherme de . Sousa – RG: 1927202
14°) Alfredo Alencar de Oliveira – RG: 2238284
15°) Camilla Cury-Rad Santos – RG: 5022119

H) ESTAGIÁRIO

h.1) APROVADOS
1°) Francisco Ivaldo Monte Filho – RG: 3216747
2°) Nayguel Richel de S. Lima – RG: 16878992001-4
3°) Raphael Lima Ribeiro – RG: 2749773
 4°) Leianno Souza Nascimento – RG: 6305214

h.2) CLASSIFICADOS
5°) Bárbara Lumma da Silva Carvalho – RG: 2920839
6°) Breno Carvalho de Sousa – RG: 3139803

I) MOTORISTA

1°) Fábio Rogério Bezerra Monteiro – RG: 1161902
2°) Francisco Ferreira de Sousa Filho – RG: 398773
3°) Rodrigo de Sousa Nascimento – RG:1874107
4°) Agamenon Correia – RG: 2591415
5°) Kenedy da Rocha Vieira - RG: 2585997
6°) Osvaldo dos Santos Braga – RG: 2576870

i.1) CLASSIFICADOS
7°) Fábio de Sousa – RG: 1336726
8°) Francisco das Chagas de O. P. Filho – RG: 2211088
9°) João Carlos de Sousa Rosado – RG: 837170
10°) Cesar Augusto Gomes da Silva – RG: 1111198
11°) Antônio Pereira da Silva Filho - RG: 1214020
12°) Denielton da Costa Conceição - RG: 2095202
13°) Evandro Borges da Silva – RG: 2324465
14°) Leonel Bezerra Nery – RG: 2238882
15°) Fernando José dos S. Batista – RG: 896267
16°) Antônio Pereira da Costa – RG: 1331380
17°) Denys Mário Machado Ribeiro – RG: 2632956
18°) Raimundo José Dias de Carvalho – RG: 1419075
19°) Damião Breve de Freitas – RG: 1293324
20°) Jorge Pimentel de Sousa – RG: 635517

J) TOPÓGRAFO

j.1) APROVADOS
1°) Hélio Pires Soares – RG: 2049160
2°) Danielly dos Santos Ferreira – RG: 2636877

j.2) CLASSIFICADO
3°) Adriano D´Calos Batista – RG: 2630873

POMPÍLIO EV ARISTO CARDOSO
SECRETÁRIO DE GOVERNO

Of.  213

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO MEIO AMBIENTE E  RECURSOS HÍDRICOS
DO ESTADO DO PIAUÍ

EDITAL

A Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos, CNPJ Nº. 12.176.046/
0001-45, com sede na Rua 13 de Maio, 307, – Centro, nesta cidade de Teresina, torna
público o recebimento do Estudo de Impacto Ambiental e Relatório de Impacto
Ambiental – EIA/RIMA de Agroindustrial Santa Maria R. S. Ltda referente a um
Projeto Agrossílvicola na Fazenda Santa Maria no município de Canto do Buriti
– PI, ficando estabelecido o prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, a contar da data de
publicação deste Edital, durante o qual a Secretaria do Meio Ambiente e Recursos
Hídricos receberá requerimentos para a realização de Audiência Pública.

Teresina, 10 de abril de 2013.

DALTON MELO MACAMBIRA
Secretário de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos

EDITAL

A Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos, CNPJ Nº. 12.176.046/
0001-45, com sede na Rua 13 de Maio, 307, – Centro, nesta cidade de Teresina,
torna público o recebimento do Estudo de Impacto Ambiental e Relatório de
Impacto Ambiental – EIA/RIMA de Delta S/A Agroindustrial Ltda referente a
um Projeto Agrossilvícola  na Fazenda Delta no município de  Canto do Buriti –
PI, ficando estabelecido o prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, a contar da data de
publicação deste Edital, durante o qual a Secretaria do Meio Ambiente e Recursos
Hídricos receberá requerimentos para a realização de Audiência Pública.

Teresina, 09 de abril de 2013.

DALTON MELO MACAMBIRA
Secretário de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos

EDITAL

A Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos, CNPJ Nº. 12.176.046/
0001-45, com sede na Rua 13 de Maio, 307, – Centro, nesta cidade de Teresina,
torna público o recebimento do Estudo de Impacto Ambiental e Relatório de
Impacto Ambiental – EIA/RIMA de Wilmar Sousa Guimarães referente ao
Projeto Agrícola na Fazenda Caatinga no município de Uruçuí – PI, ficando
estabelecido o prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, a contar da data de publicação
deste Edital, durante o qual a Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos
receberá requerimentos para a realização de Audiência Pública.

Teresina, 05 de Abril de 2013.

DALTON MELO MACAMBIRA
Secretário de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos

EDITAL

  A Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos, CNPJ Nº. 12.176.046/0001-45,
com sede na Rua 13 de Maio, 307, – Centro, nesta cidade de Teresina, torna público
o recebimento do Estudo de Impacto Ambiental e Relatório de Impacto Ambiental
– EIA/RIMA de Rubens Sussumu Ogasawara referente a um Projeto Agrícola na
Fazenda Reunidas JR (composta pelas Fazendas Califórnia, Gisele e Galho
Quebrado) no município de Santa Filomena – PI, ficando estabelecido o prazo de
45 (quarenta e cinco) dias, a contar da data de publicação deste Edital, durante o
qual a Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos receberá requerimentos
para a realização de Audiência Pública.Teresina, 05 de abril de 2013.

DALTON MELO MACAMBIRA
Secretário de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos

EDITAL

          A Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos, CNPJ Nº. 12.176.046/
0001-45, com sede na Rua 13 de Maio, 307, – Centro, nesta cidade de Teresina,
torna público o recebimento do Estudo de Impacto Ambiental e Relatório de
Impacto Ambiental – EIA/RIMA de Salmi Martinho dos Santos referente a um
Projeto Agrícola na Fazenda Santo Expedito no município de Santa Filomena –
PI, ficando estabelecido o prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, a contar da data de
publicação deste Edital, durante o qual a Secretaria do Meio Ambiente e Recursos
Hídricos receberá requerimentos para a realização de Audiência Pública.

Teresina, 08 de abril de 2013.

DALTON MELO MACAMBIRA
Secretário de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos

Of.  218



20

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 15 de abril de 2013 • No 69

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A COMISSÃO ELEIT ORAL DO SINDICATO ESTADUAL  DOS
AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE E COMBA TE AS
ENDEMIAS DO PIAUÍ – SINDEACS-PI, no uso de suas atribuições
legais, informa a todos os associados, que na data de 1º de maio de
2013, será realizada a eleição para renovação da diretoria do referido
sindicato. Informa ainda, aqueles que resolverem concorrer as eleições
deste pleito, deverão registrar suas chapas no prazo máximo de 15
dias após a publicação deste edital, na sede do Sindicato, quadra M
Casa 06 Bairro Redenção – Teresina-PI.

Agradece a Comissão Eleitoral do SINDEACS-PI

Teresina 11 de abril de 2013.

João Evangelista de Andrade Melo
Presidente

Of.  15247

P BATISTA DE SOUSA NETO - ME, inscrita no CNPJ/MF sob nº
16.948.484/0001-35, estabelecida na Rod Boa Vista, n° 01, Bairro
Zona Rural, na cidade de Matias Olimpo (PI), torna público que
requereu junto à Secretaria de Ambiente e Recursos Hídricos –
SEMAR, a LICENÇA  PRÉVIA (LP), ,LICENÇA DE INSTALAÇÃO
(LI)  e LICENÇA DE OPERAÇÃO  para atividade de Comércio
Varejista de Combustíveis para Veículos Automotores e Comércio
Varejista de Lubrificantes.

Of.  15248

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI DOS LOPES

RETIFICAÇÃO

No Aviso de Licitação Tomada de Preços nº 002/2013, publicado no
DOE-PI, Pág. 20, nº67, de 11-04-2013, onde se lê: às 09h do dia 26/04/
2013. Leia-se: às 09h do dia 16/05/2013.

FRANCISCO HERBERT F. FARIAS- torna público que requereu junto
à Secretaria do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos- SEMAR-PI,
os pedidos de Licença Operação (LO) e Outorga de Uso de 01(um)
poço tubular perfurado na localidade: FAZENDA SÃO FRANCISCO
município de José de Freitas– PI. Bacia do PARNAÍBA Sub-Bacia Dif
Médio Parnaíba com vistas a reservar 18.000 m³/ano do poço: Latitude
04º46’28,31"S e Longitude 42º32’59,23’’ W, para psicultura.

Of.  15250

QUIRINO AVELINO NET O, com CNPJ nº 00.220.439/0001-20, torna
público que requereu junto à SEMAR a Licença de Operação, para
atividade de Transporte Rodoviário de Produtos Perigosos no âmbito
do Estado do Piauí.

GEOBRÁS EMPREENDIMENT OS LTDA, com CNPJ nº 00.524.451/
0001-28, torna público que requereu junto à SEMAR as Licenças:
Prévia, Instalação e Operação, para implantação um loteamento
habitacional no município de União-PI.

Of.  15246

CONDOMINÍO AGRÍCOLA  COLIBRI , CNPJ: 16.980.045/0001-00,
torna público que requereu junto à Secretaria do Meio Ambiente e dos
Recursos Naturais – SEMAR/PI, as Licenças Prévia, Instalação e Operação
para implantação de campo agrícola nas Fazendas Colibri I,II, e III, São José,
Fortaleza VI Cabeceira Vão do Poço, no município de Uruçuí-Pi.

Of.  15249

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO

NÚCLEO GESTOR DO PMAE-GESTÃO/PI

ORDEM DE SERVIÇO Nº 001/2013

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DO PIAUÍ,
no uso das atribuições que lhe confere o cargo e, na forma do artigo 35 da lei
complementar estadual nº 028/2003, baixa a seguinte ORDEM DE SERVIÇO:

l PRIMEIRO : Na forma do Contrato nº 005/2013, Processo Administrativo
nº AA.002.1.014301/12-42, fica autorizado à R. MELO CONSTRUTORA
LTDA, representada por Rodrigo Campelo Lima de Melo  CPF
n°007.231.203-31,  a proceder a CONSTRUÇÃO CIVIL DO ESPAÇO DA
CIDADANIA NA CIDADE DE SÃO RAIMUNDO NONATO-PI,
prevista no projeto de modernização PMAE-GESTÃO-PI;

l SEGUNDO: o período de execução da obra será de 180 (cento
e oitenta) dias, contados a partir da emissão desta Ordem de
Serviço. Neste período, os empregados da referida empresa e,
sob sua responsabilidade, terão acesso ao local de execução
da obra, sob o comando do Engenheiro Responsável designado
pela Construtora.

l TERCEIRO : A Diretoria de Modernização Administrativa
ficará responsável pela fiscalização do cumprimento desta
Ordem de Serviço.

Teresina, 11 de abril de 2013.

Paulo Ivan da Silva Santos
Secretário de Administração

Of.  921

Canto do Buriti Bioeletricidade torna público que requereu à Secretaria
de Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, a prorrogação da
Licença Prévia da Usina Termelétrica UTE Canto do Buriti no município
de Canto do Buriti - PI.

Of.  15244

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
GABINETE DO SECRETÁRIO

“CERTIFICADO DE REGISTRO CADASTRAL
E

CREDENCIAMENTO”

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO EST ADO DO
PIAUÍ,  no uso das atribuições que lhe confere o decreto estadual nº.
11.168 de 30 de setembro de 2003 confere a empresa ou instituição:
BANCO BRADESCO FINANCIAMENTOS  S/A , CNPJ: 07.207.996/
0001-50, a  condição de consignatária em folha de pagamento dos
servidores públicos civis e militares do Estado do Piauí, observando-
se de forma contínua o cumprimento do que dispõe a instrução
normativa vigente emanada desta Secretaria.

Validade: 12 meses
Expedição: 04/04/2013

PAULO IV AN DA SILVA SANTOS
Secretário de Administração.

WÉLGMA RODRIGUES DE SENA
Diretora da Unidade de Gestão de Pessoas

Of.  900



Diário Oficial

21Teresina(PI) - Segunda-feira, 15 de abril de 2013 • No 69

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ - UESPI

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ - UESPI

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO-PREG

A Pró-Reitoria de Ensino e Graduação – PREG da Universidade Estadual
do Piauí – UESPI, torna público o presente extrato do Aditivo VI ao
Edital PREG nº 003/2013 que visa à publicação na data de hoje e torna
público a abertura do Processo Seletivo para o Cargo de Professor
do Quadro Provisório com regime de trabalho TP-20h e TI-40h, para
atender as necessidades de professores no Centro de Ciências da
Saúde-CCS/FACIME, referente ao 1º semestre de 2013. Os
interessados deverão apresentar no ato da inscrição: Comprovante de
depósito da taxa no valor de R$ 50,00 (cinquenta reais) para Doutor;
de R$ 35,00 (trinta e cinco reais) para Mestre; de R$ 25,00 (vinte e cinco
reais) para Especialista e de R$ 20,00 (vinte reais) para Graduado,
recolhida na CONTA C. Nº 7.286-9 FUESPI, AGÊNCIA  Nº 3791-5 DO
BANCO DO BRASIL  ou em seus correspondentes bancários. Não
será aceito depósito bancário realizado com utilização de envelope. A
taxa de inscrição só será restituída em caso de revogação ou anulação
plena do Processo Seletivo; Ficha de Inscrição – Anexo A; e demais
documentos exigidos no Edital. Maiores informações e Edital completo
no site: www.uespi.br.

Teresina, 11 de abril de 2013.

Prof. Dr. Francisco Soares Santos Filho
Pró-Reitor de Ensino e Graduação – PREG

Of.  070

O POSTO DOIS IRMÃOS LTDA, CNPJ N° 23.523.376/0001-86,
SITUADO NA AV. JOSÉ SOARES DA SILVA, 1370 – CENTRO, NA
CIDADE DE LAGOA DO PIAUÍ-PI, TORNA PÚBLICO, QUE
REQUEREU JUNTO A SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E
RECURSOS HÍDRICOS – SEMAR, A LICENÇA AMBIENTAL PARA
TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE PRODUTOS PERIGOSOS. NÃO FOI
DETERMINADO ESTUDO DE IMPACTO AMBIENTAL.

Of.  15252

 ERRATA da Convocação nº 008/2013 referente ao Edital NEAD/UESPI/UAB nº 001/2011

Convocação nº 008/2013 referente ao Edital NEAD/UESPI/UAB nº 001/2011

A Direção do Núcleo de Educação à Distância da Universidade Estadual do Piauí (NEAD/UESPI), 

no uso de suas atribuições legais, resolve CONVOCAR, levando em conformidade com o resultado 

final do Processo Seletivo Simplificado referente ao Edital NEAD/UESPI/UAB nº 001/2011, o 

candidato abaixo relacionado classificado no citado seletivo para comparecer, no período de 20 a 26 

de Março, das 08h às 13h, na Coordenação Administrativo-Financeira do NEAD/UESPI, no Campus 

Torquato Neto, Rua João Cabral, 2231, Bairro Pirajá, Teresina-PI, munido de cópias e originais dos 

seguintes documentos: extrato de conta bancária, RG, CPF, nº do PIS/PASEP/NIT e comprovante de 

residência atualizado.

FUNÇÃO: PESQUISADOR PEDAGÓGICOFUNÇÃO: PESQUISADOR PEDAGÓGICOFUNÇÃO: PESQUISADOR PEDAGÓGICO

ORDEM CONVOCADO (A) EDITAL

42 GLADSTONNY PACIFICO 
ARAÚJO

N E A D / U E S P I / U A B n º 

001/2011

Onde se lê: “Função: Pesquisador Pedagógico: Leia-se: “Função Auxiliar Administrativo

Teresina (PI), 12 de Abril de 2013

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A  DISTÂNCIA

Universidade Estadual do Piauí - Direção do Núcleo de Educação a Distância – NEAD/UAB/UESPI

 CNPJ: 07.471.758.0001/57,  Rua João Cabral, 2231 – Bairro Pirajá –  Teresina – PI – Brasil  

CEP 64002-150  Fones: (86) 3213-5471 (86) 3213-1182 

 www..uespi.br  http://ead.uespi.br/siteuabuespi/   Email: eaduespi@hotmail.com

Of.  067

Of.  064

ERRATA da CONVOCAÇÃO nº 009/2013 Referente ao EDITAL NEAD/UESPI/

UAB nº 001/2011

CONVOCAÇÃO nº 009/2013 Referente ao EDITAL NEAD/UESPI/UAB nº 001/2011

A Direção do Núcleo de Educação à Distância da Universidade Estadual do Piauí (NEAD/UESPI), 

no uso de suas atribuições legais, resolve CONVOCAR, levando em conformidade com o resultado 

final do Processo Seletivo Simplificado referente ao Edital NEAD/UESPI/UAB nº 001/2011, o 

candidato abaixo relacionado classificado no citado seletivo para comparecer, no período de 20 a 26 

de Março, das 08h às 13h, na Coordenação Administrativo-Financeira do NEAD/UESPI, no Campus 

Torquato Neto, Rua João Cabral, 2231, Bairro Pirajá, Teresina-PI, munido de cópias e originais dos 

seguintes documentos: extrato de conta bancária, RG, CPF, nº do PIS/PASEP/NIT e comprovante de 

residência atualizado.

FUNÇÃO: PESQUISADOR PEDAGÓGICOFUNÇÃO: PESQUISADOR PEDAGÓGICOFUNÇÃO: PESQUISADOR PEDAGÓGICO

ORDEM CONVOCADO (A) EDITAL

43 MARIA ROSIANY PIEROT 

SANTOS

N E A D / U E S P I / U A B n º 

001/2011

ERRATA:

Onde se lê "comparecer no período de 20 a 26 de Março": Leia-se:  comparecer no período 
de 10 a 12 de Abril.

Onde se lê "Função: Pesquisador Pedagógico": Leia-se: Função Auxiliar Administrativo

Teresina (PI), 12 de Abril de 2013

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A  DISTÂNCIA

Universidade Estadual do Piauí - Direção do Núcleo de Educação a Distância – NEAD/UAB/UESPI

 CNPJ: 07.471.758.0001/57,  Rua João Cabral, 2231 – Bairro Pirajá –  Teresina – PI – Brasil  

CEP 64002-150  Fones: (86) 3213-5471 (86) 3213-1182 

 www..uespi.br  http://ead.uespi.br/siteuabuespi/   Email: eaduespi@hotmail.com

 ERRATA da Convocação nº 008/2013 referente ao Edital NEAD/UESPI/UAB nº 001/2011

Convocação nº 008/2013 referente ao Edital NEAD/UESPI/UAB nº 001/2011

A Direção do Núcleo de Educação à Distância da Universidade Estadual do Piauí (NEAD/UESPI), 

no uso de suas atribuições legais, resolve CONVOCAR, levando em conformidade com o resultado 

final do Processo Seletivo Simplificado referente ao Edital NEAD/UESPI/UAB nº 001/2011, o 

candidato abaixo relacionado classificado no citado seletivo para comparecer, no período de 20 a 26 

de Março, das 08h às 13h, na Coordenação Administrativo-Financeira do NEAD/UESPI, no Campus 

Torquato Neto, Rua João Cabral, 2231, Bairro Pirajá, Teresina-PI, munido de cópias e originais dos 

seguintes documentos: extrato de conta bancária, RG, CPF, nº do PIS/PASEP/NIT e comprovante de 

residência atualizado.

FUNÇÃO: PESQUISADOR PEDAGÓGICOFUNÇÃO: PESQUISADOR PEDAGÓGICOFUNÇÃO: PESQUISADOR PEDAGÓGICO

ORDEM CONVOCADO (A) EDITAL

42 GLADSTONNY PACIFICO 
ARAÚJO

N E A D / U E S P I / U A B n º 

001/2011

Onde se lê: “Função: Pesquisador Pedagógico: Leia-se: “Função Auxiliar Administrativo

Teresina (PI), 12 de Abril de 2013

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A  DISTÂNCIA

Universidade Estadual do Piauí - Direção do Núcleo de Educação a Distância – NEAD/UAB/UESPI

 CNPJ: 07.471.758.0001/57,  Rua João Cabral, 2231 – Bairro Pirajá –  Teresina – PI – Brasil  

CEP 64002-150  Fones: (86) 3213-5471 (86) 3213-1182 

 www..uespi.br  http://ead.uespi.br/siteuabuespi/   Email: eaduespi@hotmail.com



22

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 15 de abril de 2013 • No 69

 Convocação nº 010/2013 referente ao Edital NEAD/UESPI/UAB nº 007/2012

A Direção do Núcleo de Educação à Distância da Universidade Estadual do Piauí (NEAD/UESPI), 

no uso de suas atribuições legais, resolve CONVOCAR, levando em conformidade com o resultado 

final do Processo Seletivo Simplificado referente ao Edital NEAD/UESPI/UAB nº 007/2012, o 

candidato abaixo relacionado classificado no citado seletivo para comparecer, no período de 11 a 18 

de Abril, das 08h às 13h, na Coordenação Administrativo-Financeira do NEAD/UESPI, no Campus 

Torquato Neto, Rua João Cabral, 2231, Bairro Pirajá, Teresina-PI, munido de cópias e originais dos 

seguintes documentos: diploma de graduação; diploma da última titulação, extrato de conta bancária 

do Banco do Brasil (caso não tenha conta no banco do Brasil, o candidato deve escolher uma 

agência de sua preferência. Isso somente para quem não possui o cartão benefício), comprovante de 

experiência docente (para professor deve ser docência superior acima de 3 anos; para tutor deve ser 

docência em qualquer nível de ensino)RG, CPF, nº do PIS/PASEP/NIT e comprovante de residência 

atualizado (com CEP e bairro), estado civil (caso seja casado, o nome do cônjuge).

FUNÇÃO: PESQUISADOR PEDAGÓGICOFUNÇÃO: PESQUISADOR PEDAGÓGICOFUNÇÃO: PESQUISADOR PEDAGÓGICO

ORDEM CONVOCADO (A) EDITAL

4 MARIA AUXILIADORA 

MARTINS BORGES

N E A D / U E S P I / U A B n º 

007/2012

Teresina (PI), 12 de Abril de 2013

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A  DISTÂNCIA

Universidade Estadual do Piauí - Direção do Núcleo de Educação a Distância – NEAD/UAB/UESPI

 CNPJ: 07.471.758.0001/57,  Rua João Cabral, 2231 – Bairro Pirajá –  Teresina – PI – Brasil  

CEP 64002-150  Fones: (86) 3213-5471 (86) 3213-1182 

 www..uespi.br  http://ead.uespi.br/siteuabuespi/   Email: eaduespi@hotmail.com

Of.  068

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ - UESPI

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

 Convocação nº 012/2013 referente ao Edital NEAD/UESPI/UAB nº 001/2011

A Direção do Núcleo de Educação à Distância da Universidade Estadual do Piauí (NEAD/UESPI), 

no uso de suas atribuições legais, resolve CONVOCAR, levando em conformidade com o resultado 

final do Processo Seletivo Simplificado referente ao Edital NEAD/UESPI/UAB nº 001/2011, o 

candidato abaixo relacionado classificado no citado seletivo para comparecer, no período de 11 a 18 

de Abril, das 08h às 13h, na Coordenação Administrativo-Financeira do NEAD/UESPI, no Campus 

Torquato Neto, Rua João Cabral, 2231, Bairro Pirajá, Teresina-PI, munido de cópias e originais dos 

seguintes documentos: extrato de conta bancária, RG, CPF, nº do PIS/PASEP/NIT e comprovante de 

residência atualizado.

FUNÇÃO: AUXILIAR ADMINISTRATIVOFUNÇÃO: AUXILIAR ADMINISTRATIVOFUNÇÃO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO

ORDEM CONVOCADO (A) EDITAL

44 MARCONE RODRIGUES DE 

SOUSA

N E A D / U E S P I / U A B n º 

001/2011

Teresina (PI), 12 de Abril de 2013

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A  DISTÂNCIA

Universidade Estadual do Piauí - Direção do Núcleo de Educação a Distância – NEAD/UAB/UESPI

 CNPJ: 07.471.758.0001/57,  Rua João Cabral, 2231 – Bairro Pirajá –  Teresina – PI – Brasil  

CEP 64002-150  Fones: (86) 3213-5471 (86) 3213-1182 

 www..uespi.br  http://ead.uespi.br/siteuabuespi/   Email: eaduespi@hotmail.com

 Convocação nº 011/2013 referente ao Edital NEAD/UESPI/UAB nº 007/2012

A Direção do Núcleo de Educação à Distância da Universidade Estadual do Piauí (NEAD/UESPI), 

no uso de suas atribuições legais, resolve CONVOCAR, levando em conformidade com o resultado 

final do Processo Seletivo Simplificado referente ao Edital NEAD/UESPI/UAB nº 007/2012, o 

candidato abaixo relacionado classificado no citado seletivo para comparecer, no período de 11 a 18 

de Abril, das 08h às 13h, na Coordenação Administrativo-Financeira do NEAD/UESPI, no Campus 

Torquato Neto, Rua João Cabral, 2231, Bairro Pirajá, Teresina-PI, munido de cópias e originais dos 

seguintes documentos: diploma de graduação; diploma da última titulação, extrato de conta bancária 

do Banco do Brasil (caso não tenha conta no banco do Brasil, o candidato deve escolher uma 

agência de sua preferência. Isso somente para quem não possui o cartão benefício), comprovante de 

experiência docente (para professor deve ser docência superior acima de 3 anos; para tutor deve ser 

docência em qualquer nível de ensino)RG, CPF, nº do PIS/PASEP/NIT e comprovante de residência 

atualizado (com CEP e bairro), estado civil (caso seja casado, o nome do cônjuge).

FUNÇÃO: DIGITALIZADORFUNÇÃO: DIGITALIZADORFUNÇÃO: DIGITALIZADOR

ORDEM CONVOCADO (A) EDITAL

4 SIENE SASHA FERREIRA 

GOMES

N E A D / U E S P I / U A B n º 

007/2012

Teresina (PI), 12 de Abril de 2013

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A  DISTÂNCIA

Universidade Estadual do Piauí - Direção do Núcleo de Educação a Distância – NEAD/UAB/UESPI

 CNPJ: 07.471.758.0001/57,  Rua João Cabral, 2231 – Bairro Pirajá –  Teresina – PI – Brasil  

CEP 64002-150  Fones: (86) 3213-5471 (86) 3213-1182 

 www..uespi.br  http://ead.uespi.br/siteuabuespi/   Email: eaduespi@hotmail.com

 Convocação nº 011/2013 referente ao Edital NEAD/UESPI/UAB nº 007/2012

A Direção do Núcleo de Educação à Distância da Universidade Estadual do Piauí (NEAD/UESPI), 

no uso de suas atribuições legais, resolve CONVOCAR, levando em conformidade com o resultado 

final do Processo Seletivo Simplificado referente ao Edital NEAD/UESPI/UAB nº 007/2012, o 

candidato abaixo relacionado classificado no citado seletivo para comparecer, no período de 11 a 18 

de Abril, das 08h às 13h, na Coordenação Administrativo-Financeira do NEAD/UESPI, no Campus 

Torquato Neto, Rua João Cabral, 2231, Bairro Pirajá, Teresina-PI, munido de cópias e originais dos 

seguintes documentos: diploma de graduação; diploma da última titulação, extrato de conta bancária 

do Banco do Brasil (caso não tenha conta no banco do Brasil, o candidato deve escolher uma 

agência de sua preferência. Isso somente para quem não possui o cartão benefício), comprovante de 

experiência docente (para professor deve ser docência superior acima de 3 anos; para tutor deve ser 

docência em qualquer nível de ensino)RG, CPF, nº do PIS/PASEP/NIT e comprovante de residência 

atualizado (com CEP e bairro), estado civil (caso seja casado, o nome do cônjuge).

FUNÇÃO: DIGITALIZADORFUNÇÃO: DIGITALIZADORFUNÇÃO: DIGITALIZADOR

ORDEM CONVOCADO (A) EDITAL

4 SIENE SASHA FERREIRA 

GOMES

N E A D / U E S P I / U A B n º 

007/2012

Teresina (PI), 12 de Abril de 2013

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A  DISTÂNCIA

Universidade Estadual do Piauí - Direção do Núcleo de Educação a Distância – NEAD/UAB/UESPI

 CNPJ: 07.471.758.0001/57,  Rua João Cabral, 2231 – Bairro Pirajá –  Teresina – PI – Brasil  

CEP 64002-150  Fones: (86) 3213-5471 (86) 3213-1182 

 www..uespi.br  http://ead.uespi.br/siteuabuespi/   Email: eaduespi@hotmail.com



Diário Oficial

23Teresina(PI) - Segunda-feira, 15 de abril de 2013 • No 69



24

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 15 de abril de 2013 • No 69

P. P.  15245


